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ESCLARECIMENTO

A Comissdo de Pregac Presencial e Eletronico da Prefeitura Municipal de Patos de
Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento
apresentado pela empresa INTERATIVA DEDETIZACAO HIGIENIZAGAO E
CONSERVACAOQ LTDA, tendo em vista o interesse publico e a eficacia da licitagdo, faz
esclarecimento quanto ao Pregéo Presencial n.° 029/2018 — CONTRATAGCAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTACAO DE SERVIGOS DE LIMPEZA,
CONSERVAGAO, DESINFECGAO E HIGIENIZACAO DE PREDIOS PUBLICOS,
conforme a seguir:

Esclarecimento 01: A vistoria é de carater obrigatorio? A empresa que nao realizar a

vistoria sera inabilitada/desclassificada?

Resposta: Conforme a Comissao Técnica a exigéncia do item 10, alinea O, o licitante
deve apresentar declaragéo de vistoria dos locais dos servigos para perfeito
conhecimento do objeto licitado, e a empresa s sera desclassificada/inabilitada se ndo
apresentar a Declaracéo de Vistoria.

Esclarecimento 02: Se obrigatoria, a vistoria devera ser realizada por Responsavel

Técnico da empresa ou podera ser feita por pessoa com poderes para representa-la
em tal ato?

Resposta: Conforme a Comissao Técnica a vistoria podera ser feita por pessoa
indicada pela empresa.

Esclarecimento 03: Qual a porcentagem de ISS deve ser considera para a
composi¢ao da planitha de custos?

Resposta: Conforme a Comisséo Técnica a aliquota de 1SS (Imposto Sobre Servigos)
do Municipio de Patos de Minas é de 2% (dois por cento).

Esclarecimento 04: As licitantes devem seguir fielmente a planilha modelo

disponibilizada junto ac Edital?
Resposta: Conforme a Comissao Técnica, os licitantes poderao alterar os itens
Uniformes, Seguro de Vida e EP] do Quadro 1 da Planilha de Composigéo de Custos e
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dos itens Impostos e Custos de Administragéo Local do Quadro 2 — Composigéo de
Precos, ressaltando que os demais itens ndo podem ser alterados. No item Impostos
as empresas participantes do processo licitatério devem utilizar a carga tributaria
conforme enquadramento na Receita Federal mediante comprovacéo.

Esclarecimento 05: Considerando que os encargos sociais expostos na planilha
modelo disponibilizado junto ao Edital ndo apresentam valores corretos no quesito
soma, qual percentual de encargos sociais devera ser utilizado?

Resposta: Conforme a Comisséo Técnica, o percentual utilizado na Planilha de
Composigdo de Custos esta apresentado no valor de 82,30%, pois o custo de mao de

obra a freqiiéncia & mensal conforme planilhas no edital.

Esclarecimento 06: A planilha dos encargos sociais devera apresentar o calculo de
acordo com qual Instrugdo Normativa? IN 02/2018 ou [N 05/20177?

Resposta: Conforme a Comissdo Técnica a planilha de Encargos Sociais devera ser
apresentada de acordo aos principios da IN 02/2008.

Esclarecimento 07: O qual quantitativo de insumos disponibilizado em pianilha devera
ser o seguido pela licitante para composigio dos custos?

Resposta: Conforme a Comissao Técnica o cdlculo dos insumos esta disponibilizado
no anexo XlIl.

Esclarecimento 08: Qual quantitativo de especificagio dos uniformes e EPI's a serem
fornecidos?

Resposta: Conforme a Comiss&o Técnica o quantitativo de uniformes e EP!I's serao
fornecidos de acordo com as Planilhas Custo de M&o de Obra do edital.

Esclarecimento 09: Em vista do percentual de 7,28 apresentado no campo “Impostos”
de cada planilha, solicitamos a meméria de calculo para o valor?

Resposta: Conforme a Comissao Técnica a memoéria de calculo para o percentual de
7,28%=(15%"C47)+{9%*C47)+3,65+2, conforme Planilha Custo de Mao de Obra, no
entanto o item Impostos, as empresas participantes do processo licitatério devem
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utilizar a carga tributaria conforme enquadramento na Receita Federal mediante
comprovacao.

Patos de Minas, 25 de julho de 2018.
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